
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
privind prelungirea termenului privind acordarea unor facilități fiscale în conformitate cu OUG nr.107 
din 06.09.2024 și aprobarea procedurii de acordare a acestora conform HCL Pristol nr. 34/10.10.2024 

 
Având în vedere prevederile art. IV pct.1 din Ordonanţa de urgenţă nr. 132/2024 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi pentru completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 

Ținând cont de prevederile prevederile art. 185 alin.(1) din Legea 207/2015 privind codul de 
procedură fiscală; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “b” coroborat cu prevederile alin. 
(4) lit.”c” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1), alin.(3) lit.”g” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă prelungirea termenului privind acordarea unor facilități fiscale în conformitate cu 
O.U.G nr.107 din 06.09.2024 și aprobarea procedurii de acordare a acestora conform HCL Pristol nr. 
34/10.10.2024 conform art. IV pct.1 din Ordonanţa de urgenţă nr. 132/2024 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, respectiv 
până la data de 19 decembrie 2024. 
 
 
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Pristol 
prin compartimentul impozite și taxe. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol, compartimentului impozite și taxe 
și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți. 
 
 

Adoptată astăzi 28  Noiembrie 2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                                                                                                                  
          Preşedinte de şedinţă,                                                                                            Contrasemnează,     
               Mitu Gheorghe                                                                       Secretar general UAT,     

                                               Tulei Sorin-Costel, 
                                           
 
                                                                                      
                                                                       
 
   Nr. consilieri  in functie :  8                                                                        Nr. voturi pentru : 8 
   Nr. consilieri prezenti :    8                                                                         Nr. voturi contra :  - 
  
Nr. 40 
                
 

  


